
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 719 DEL 24/06/2020

Servizio  TRASPORTI

OGGETTO: FINANZIAMENTO DEI CONTRATTI DI SERVIZIO PER LE MENSILITA' 
DA MAGGIO A DICEMBRE 2020 ( ART. 32 DELLA L.R. N. 25/1998).

IL DIRIGENTE

Premesso che  con proprie determinazioni n.295 del 27/02/2020 e n.418 del 02/04/2020 è 
stata  impegnata  la  spesa  e  disposta  l’erogazione,  a  favore  delle  aziende  affidatarie  dei  servizi 
automobilistici di trasporto pubblico locale, con le quali la Provincia ha stipulato i relativi contratti 
di  servizio, del  finanziamento  delle  prime  quattro  mensilità  relative  all’esercizio  2020,  in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 14 della L.R. n.45/2017 “Autorizzazione all’anticipazione del  
Fondo nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del trasporto pubblico locale” e 
dalla DGR n.91/2020;

Vista  la  deliberazione  n.  640 del  19 maggio 2020 con la  quale  la  Giunta Regionale ha 
approvato il riparto dei finanziamenti ed il livello dei servizi minimi del trasporto pubblico locale 
automobilistico per  l’esercizio 2020, autorizzando il Direttore dell’U.O. Mobilità e Trasporti della 
Regione  Veneto  ad  assumere  gli  impegni  di  spesa  e  le  conseguenti  liquidazioni  destinate  a 
finanziare gli  oneri  derivanti  dai contratti  di  servizio sottoscritti  dagli  enti  locali  per le restanti 
mensilità;

Visto altresì che la predetta DGR n.640/2020 ha stabilito:

• al fine di contenere l’impatto finanziario dell’emergenza sanitaria e delle misure di contrasto 
alla diffusione del COVID-9 che, a decorrere dal 23 febbraio 2020 e fino al 31 dicembre 
2020,  non  possono  essere  applicate  sui  gestori  dei  servizi  di  tpl,  anche  laddove 
negozialmente previste, le decurtazioni di corrispettivo né sanzioni o penali in ragione delle 
minori corse o delle minori percorrenze effettuate di cui alla DGR.n.326/2001, così come 
peraltro disposto dall’art. 91 del Decreto Legge n.18/2020 (convertito nella Legge 24 aprile 
2020 n.27);

• di sospendere conseguentemente l’applicazione, per l’esercizio 2020, delle previsioni di cui 
alla DGR n. 326/2001 provvedendo, in sede di erogazione del saldo dei finanziamenti, a non 
trattenere  il  5% delle  risorse  complessivamente  assegnate  ed  impegnate  per  l’esercizio 
corrente;   

copia informatica per consultazione



Visto  il  decreto  del  dirigente  regionale  n.164  del  04  giugno  2020,  che  ha  disposto 
l'assegnazione, a favore degli enti affidanti servizi di tpl, dei suddetti finanziamenti per le mensilità 
da maggio ad ottobre 2020 con prenotazione delle restanti mensilità di novembre e dicembre 2020;

Visto il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al  lavoro  e  all'economia,  nonché di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;

Ritenuto, per quanto sopra premesso, di garantire agli affidatari dei servizi minimi di TPL, 
con i quali la Provincia di Vicenza ha stipulato i relativi contratti di servizio, le risorse necessarie 
alla copertura dei costi del servizio relativi alle mensilità da maggio a dicembre 2020;

Richiamato l'art. 32 della L.R. n. 25/1998 “Finanziamento dei contratti di servizio”, il quale 
stabilisce che la Giunta Regionale assegna annualmente agli Enti affidanti i finanziamenti destinati 
alla copertura degli oneri derivanti dalla stipula dei contratti di servizio;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di prendere atto che con deliberazione n. 640 del 19 maggio 2020 la Giunta Regionale 
ha stato approvato il riparto, tra i diversi enti locali affidanti servizi di trasporto pubblico 
locale,  dei  finanziamenti  complessivamente  ammontanti  ad  €  259.652.201,71  da 
destinare all'effettuazione dei servizi minimi di trasporto pubblico locale;

2. di prendere atto che il Direttore dell’U.O. Mobilità e Trasporti della Regione Veneto è 
stato autorizzato ad assumere gli impegni di spesa e le conseguenti liquidazioni destinate 
a finanziare, per il periodo maggio/dicembre 2020, gli oneri derivanti dai contratti di 
servizio  sottoscritti  dagli  enti  locali  affidanti  i  servizi  di  trasporto  pubblico  locale 
automobilistico;

3. di  dare  atto  che,  con decreto  del  dirigente  regionale  n.  164 del  04 giugno 2020,  la 
Regione ha disposto l'assegnazione dei suddetti finanziamenti per le mensilità da maggio 
a dicembre 2020 che, per i servizi extraurbani del Bacino di Vicenza, ammonta ad € 
11.369.872,32 da destinare alla copertura degli oneri derivanti dalla stipula dei contratti 

copia informatica per consultazione



di servizio, disponendo l'erogazione del 100% dell'importo;

4. di  assegnare,  per  quanto  in  premessa  illustrato,  alle  aziende affidatarie  del  trasporto 
pubblico locale gli importi indicati nel documento allegato al presente provvedimento 
relativi alle mensilità da maggio a dicembre 2020, pari al 95% (+IVA) come da contratto 
in essere, disponendo che l’impegno di spesa e l’erogazione del restante 5% venga fatta 
con successiva determinazione;

5. di  impegnare  la  spesa  relativa  all'assegnazione  dei  finanziamenti  per  l'esercizio  dei 
servizi di TPL per il 95% delle mensilità da maggio a dicembre 2020, come dettagliato 
nella tabella allegata, per una spesa complessiva di € 11.881.516,57 alla Missione 10 
Trasporti, programma 02 Trasporti, articolo 2712 contratti di servizio, del bilancio per 
l'esercizio 2020, imputandola come da cronoprogramma sottoriportato;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

      Anno di imputazione dell'impegno        Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 –      €    11.881.516,57 1° - 2020 –     €    11.881.516,57

2° - 2021 - 2° - 2021 -

3° - 2022 - 3° - 2022 -

Totale              €    11.881.516,57 Totale              €    11.881.516,57

7. di  accertare  al  Titolo  2,  Tipologia  0101  “Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni 
pubbliche”,  articolo  36  “finanziamento  dei  contratti  di  servizio”  del  bilancio  per 
l'esercizio 2020 la somma di € 11.369.872,32;

8. di dare atto che i finanziamenti saranno erogati nella misura del 95% e che il restante 5% 
avverrà come precisato in premesse;

9. di dare atto che le somme di cui al presente provvedimento verranno pubblicate nel sito 
istituzionale della Provincia ai sensi e per gli effetti del D. lgs. 33/2013;

10. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo della presente 
determina,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico  – 
finanziaria  o  sul  patrimonio  della  Provincia  (ai  sensi  dell'art.  49  del  TUEL come 
modificato dal DL 174/12);

11. di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta 
pubblicazione all'albo pretorio on line.

copia informatica per consultazione



Vicenza, 24/06/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: ALBERTO PELAGATTI

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 719 del 24/06/2020

Servizio  TRASPORTI

Proposta N° 832 / 2020

OGGETTO: FINANZIAMENTO DEI CONTRATTI DI SERVIZIO PER LE MENSILITA' 
DA MAGGIO A DICEMBRE 2020 ( ART. 32 DELLA L.R. N. 25/1998).

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 878 del 2020

Accertamento: 1064 del 2020

Vicenza, 25/06/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 719 DEL 24/06/2020

Servizio  TRASPORTI
Proposta N° 832 / 2020

OGGETTO: FINANZIAMENTO DEI CONTRATTI DI SERVIZIO PER LE MENSILITA' 
DA MAGGIO A DICEMBRE 2020 ( ART. 32 DELLA L.R. N. 25/1998).

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/06/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



MAGGIO_DICEMBRE_PER DETERMINA

Pagina 1

CORRISPETTIVO MENSILE PER SERVIZI DI TPL ANNO 2020

AZIENDE MENSILITA’ 2020 

SVT (EX AIM) € 78.449,97 € 470.699,82 € 156.899,94
ALBIERO € 8.565,40 € 51.392,40 € 17.130,80
BETTINI € 4.804,76 € 28.828,56 € 9.609,52
BRISTOL € 12.324,54 € 73.947,24 € 24.649,08
CANIL € 31.220,70 € 187.324,20 € 62.441,40
CAPOZZO € 47.695,33 € 286.171,98 € 95.390,66
SVT (EX FTV) € 1.150.084,60 € 6.900.507,60 € 2.300.169,20
GIRARDI € 37.623,95 € 225.743,70 € 75.247,90
LORENZI € 29.894,64 € 179.367,84 € 59.789,28
ZAMBON € 4.446,79 € 26.680,74 € 8.893,58
ZANCONATO € 16.123,36 € 96.740,16 € 32.246,72

€ 1.421.234,04 € 8.527.404,24 € 2.842.468,08

MAG/OTT 2020 
(100% senza iva)

NOV/DIC 2020 
(100% senza iva)

copia informatica per consultazione



MAGGIO_DICEMBRE_PER DETERMINA

Pagina 2

€ 596.219,77 € 655.841,75
€ 65.097,04 € 71.606,74
€ 36.516,18 € 40.167,79
€ 93.666,50 € 103.033,15

€ 237.277,32 € 261.005,05
€ 362.484,51 € 398.732,96

€ 8.740.642,96 € 9.614.707,26
€ 285.942,02 € 314.536,22
€ 227.199,26 € 249.919,19

€ 33.795,60 € 37.175,16
€ 122.537,54 € 134.791,29

€ 10.801.378,70 € 11.881.516,57

MAG/DIC 2020 
( 95% SENZA IVA)

MAG/DIC 2020  
(95% CON IVA)

copia informatica per consultazione


